

Số: /KH-UBND

Liên Chung, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024; Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, quản lý thanh thiếu nhi, góp phần hình thành nhân cách trẻ, giúp các em tránh xa các tệ nạn xã hội.

2. Nâng cao chất lượng các hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn dân cư bằng các mô hình, hoạt động cụ thể để rèn luyện kỹ năng, tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh, qua đó thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia.

3. Phát huy những mô hình hay, cách làm sáng tạo, có hiệu quả trong hoạt động hè của những năm trước, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng thiếu niên, nhi đồng, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo.

4. Xã hội hoá công tác chăm sóc, giáo dục, huy động các nguồn lực vật chất và tinh thần cho thanh thiếu nhi; tạo phong trào thi đua sôi nổi, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung như: Luật Trẻ em 2016; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 830-QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025” thông qua hình thức: diễn đàn trẻ em, chơi trò chơi, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh... Qua đó phát huy quyền tham gia của trẻ em và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, xã hội, gia đình đối với việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tăng cường tuyên truyền trực quan, sinh động các sản phẩm truyền thông về Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 thông qua nhiều hình thức phong phú và đa dạng, phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi theo chủ đề, chủ điểm, tích cực tham gia các phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa - Uống nước nhớ nguồn*”, hành trình đền với bảo tàng, địa chỉ đỏ, khu di tích lịch sử, văn hóa... Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, gia đình có công với cách mạng; trông và chăm sóc cây xanh, dọn dẹp vệ sinh, thấp nền tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ xã.

2. Hoạt động rèn luyện kỹ năng

- Tổ chức có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 như: Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của cấp uỷ, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội, các đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện quyền trẻ em tham gia các vấn đề của trẻ em, các chương trình vui chơi giải trí bổ ích, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi như: kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; phòng, chống biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, dịch bệnh, thiên tai... thông qua sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa, các hội thi và cuộc thi. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, thiếu nhi tiêu biểu trong học tập, rèn luyện, tích cực tham gia các phong trào, hoạt động.

- Chú trọng công tác tập huấn, trang bị kiến thức, lựa chọn đội ngũ anh chị phụ trách trên địa bàn dân cư. Tập hợp đội ngũ giáo viên, giảng viên trẻ, sinh viên các trường chuyên nghiệp, học sinh có năng khiếu, kỹ năng trực tiếp tham gia tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi. Thành lập các đội, nhóm tình nguyện tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi ở những thôn khó khăn.

3. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí

- Tổ chức các hội thi, liên hoan, văn nghệ, thể thao, ngày hội cho thiếu nhi trong dịp hè, mở các lớp năng khiếu cho thiếu nhi: Lớp bơi, giải bóng đá,...

- Phối hợp tổ chức các lớp học tiếng Anh miễn phí, thành lập các đội hình tình nguyện tổ chức dạy các lớp tiếng Anh miễn phí ôn luyện kiến thức cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Tổ chức trại hè kỹ năng, các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Huy động sự đóng góp của các cấp, ngành, đoàn thể và Nhân dân để xây dựng phòng đọc hoặc không gian đọc sách cộng đồng, điểm vui chơi, hỗ trợ trang thiết bị như: sách, báo, dụng cụ thể thao... trên địa bàn dân cư.

4. Hoạt động an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho thiếu nhi nhân dịp “*Tháng hành động vì trẻ em*” và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; tổ chức, hướng dẫn cho thiếu nhi tham gia thực hiện công trình, phần việc “*Măng non làm nghìn việc tốt*” với hình thức: tổ chức cho thiếu nhi đăng ký thực hiện “*Đường sạch, ngõ sáng*”, quét dọn, thu gom rác thải, trồng cây xanh, bảo vệ môi trường...

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì trẻ em như: triển khai hiệu quả chương trình “*Tiếp sức đến trường*” trước thềm năm học mới 2024-2025. Trao tặng học bổng, sách giáo khoa, dụng cụ học tập, quà tặng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Vận động các nguồn lực xây dựng các công trình, điểm vui chơi cho thiếu nhi tại nhà văn hóa thôn, trang thiết bị dạy học tại các trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các nguồn lực xã hội cùng chăm lo thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, phối hợp tổ chức các hoạt động khám sàng lọc và tư vấn chăm sóc sức khỏe cho thiếu nhi và gia đình.

- Tăng cường sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong việc tham gia giám sát thực hiện các chính sách dành cho trẻ em, xử lý các vấn đề liên quan đến xâm hại, bạo hành trẻ em, lạm dụng sức lao động trẻ em, kịp thời bảo vệ trẻ em yếu thế; rà soát các khu vực hay xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp phòng ngừa, can thiệp nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ...

5. Một số hoạt động cấp xã.

- Tập huấn kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em. Tập huấn, rèn luyện kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội cho Đội ngũ phụ trách Đội trên địa bàn dân cư (Tháng 5,6).

- Ban Chỉ đạo Hoạt động hè cấp xã phát động ra quân “*Tháng hành động vì trẻ em*” kiểm tra và dự hoạt động, thăm tặng quà tại nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 (Tháng 6).

- Tổ chức tổng kết hoạt động hè, hội trại thanh thiếu nhi cấp xã (Tháng 8).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn xã

- Là cơ quan thường trực của BCD hoạt động hè, có trách nhiệm xây dựng nội dung hoạt động và khâu nối các chương trình hoạt động. Tổ chức tập huấn hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư năm 2024 cho cán bộ phụ trách Đội tại các thôn.

- Tổ chức các hoạt động ra quân hưởng ứng “*Tháng hành động vì trẻ em*” nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Chỉ đạo và tổ chức chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè năm 2024*”.

- Phối hợp, chỉ đạo các cơ sở tiếp nhận học sinh về nghỉ hè, tổ chức hoạt động, tổng kết hè và bàn giao học sinh trở lại trường.

2. Hiệu trưởng các trường.

- Chỉ đạo, quản lý việc dạy thêm, học thêm theo đúng quy định. Hướng dẫn các trường học làm tốt công tác bàn giao học sinh về địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường, đánh giá kết quả việc tham gia sinh hoạt hè tại địa phương (có phiếu sinh hoạt hè, có danh sách học sinh gửi về địa phương nơi cư trú; thu lại phiếu sinh hoạt hè của học sinh khi bước vào năm học mới).

- Chỉ đạo lực lượng giáo viên trẻ tham gia các đội hình tình nguyện hè, tạo điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất để tổ chức các lớp ôn luyện văn hóa, bổ sung kiến thức cho học sinh có học lực yếu kém trong hè.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức quản lý học sinh trong dịp hè, xử lý học sinh vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội.

3. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội, Tư pháp – Hộ tịch.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho thiếu nhi nhân dịp “*Tháng hành động vì trẻ em*” và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phổ biến Luật Trẻ em 2016 và các vấn đề liên quan đến trẻ em, tập huấn kỹ năng tự bảo vệ góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em.

4. Công chức VHXXH.

Hướng dẫn các thôn tổ chức và quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong hè cho thiếu nhi. Phối hợp với Đoàn xã mở các lớp năng khiếu, tham mưu tổ chức các giải thể thao, đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục, thể thao trong thiếu nhi. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hè, hoạt động tình nguyện và kết quả hoạt động hè trên địa bàn xã. Kịp thời đưa tin phản ánh các phong trào hoạt động của thiếu nhi, những mô hình hoạt động tốt, những điển hình trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

5. Trạm y tế xã.

- Phối hợp với các ngành liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, tư vấn, phát tờ rơi về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, cách phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em; tăng cường tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh trong dịp hè.

- Tổ chức thăm khám và phát thuốc miễn phí cho thiếu nhi, chăm sóc sức khỏe cho thanh thiếu nhi khi tham gia các hoạt động tập trung cấp xã.

6. Công an xã.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, quản lý, tham mưu xử lý học sinh vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội trong dịp hè.

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự nơi tổ chức các hoạt động lớn do BCD hè tổ chức.

7. UB MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

Chỉ đạo và vận động hội viên tham gia hỗ trợ, hướng dẫn, tổ chức hoạt động cho thiếu nhi; tuyên truyền, vận động hội viên, các bậc phụ huynh thường xuyên quản lý, giám sát con, em trong dịp hè để phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em.

- Thực hiện tốt Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới*” trong giai đoạn mới; Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật

của Nhà nước và các văn bản về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em đến quần chúng Nhân dân.

8. Phân công các thành viên BCD HĐH theo dõi và chỉ đạo đơn vị:

- Ông Giáp Văn Kỳ - CT MTTQ xã: Theo dõi, chỉ đạo thôn Sáu, Bến.
- Ông Nguyễn Đức Phúc - CT Hội ND xã: Theo dõi, chỉ đạo thôn Hương.
- Ông Nguyễn Khắc Lùng - CT Hội CCB: Theo dõi, chỉ đạo thôn Hậu.
- Ông Lục Văn Quỳnh - Trưởng CA xã: Theo dõi, chỉ đạo thôn Lăn Tranh 1.
- Bà Nguyễn Thị Lý – CT Hội LHPN xã: Theo dõi, chỉ đạo thôn Liên Bộ.
- Bà: Nguyễn Thị Mơ – CC VPTK xã: Theo dõi, chỉ đạo thôn Lăn Tranh 2.
- Ông Nguyễn Đức Cẩn: Theo dõi, chỉ đạo thôn Xuân Tiến.
- Ông Nguyễn Văn Tính - Bí thư ĐX: Theo dõi, chỉ đạo thôn Lăn Tranh 3
- Ông Nguyễn Đắc Toàn – Phó BTĐX: Theo dõi, chỉ đạo thôn Nguộn.

9. Các thôn

- Căn cứ tình hình thực tế bố trí kinh phí hoạt động, tổng kết, khen thưởng cho thanh thiếu thi. Tạo điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho chi đoàn tổ chức hoạt động hè tại địa phương cho thanh thiếu nhi và tham gia Hội trại hè cấp xã.

Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã yêu cầu các đơn vị liên quan và các thôn phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các thành viên BCD HĐH xã;
- Các cơ quan, đơn vị có tên tại Phần III;
- Đoàn TN xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Nam
PCT UBND xã